[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
684350, Камчатский  край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330
www.essobmr.ru   admesso@yandex.ru
от 01.04.2020 года № 128
	О внесении изменений в постановление
администрации Быстринского муниципального района от 26.07.2019 №274 «Об утверждении Порядка предоставления грантов субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и в целях реализации  постановления администрации Быстринского муниципального района от 09.01.2019 № 3 „Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе на 2019-2021 годы»“, руководствуясь частью 10 статьи 36.1 Устава Быстринского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Быстринского муниципального района от 26.07.2019 №274 «Об утверждении Порядка предоставления грантов субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса» (далее - Порядок) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2. «Порядка» в  изложить  следующей редакции:
«1.2. Условиями предоставления грантов субъектам малого и среднего предпринимательства являются:
1.2.1. Отнесение субъекта малого и среднего предпринимательства к приоритетной целевой группе получателей грантов:
1) конкурсант, осуществляющий приоритетный для Быстринского муниципального района вид деятельности, указанный в пункте 1.2.3. настоящего Порядка, при наличии равных условий имеет приоритетное положение перед другими участниками конкурса;
_________________________________________________________________________________
Разослано: дело, Управление делами, Гейко А.Б., официальный сайт, библиотека с.Эссо и с.Анавгай, прокуратура
2) индивидуальный предприниматель или юридическое лицо с 50% и более учредителей юридического лица непосредственно перед государственной регистрацией в соответствующей организационно-правовой форме, отнесенных к одной из приоритетных целевых групп, определенных настоящим Порядком, имеют приоритетное положение перед другими участниками конкурса, а именно:
3) зарегистрированные безработные;
4) молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не превышает 35 лет, неполные семьи, многодетные семьи, воспитывающие детей-инвалидов;
5) работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников);
6) военнослужащие, уволенные в запас в связи сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации;
7) физические лица в возрасте до 30 лет (включительно);
8) субъекты малого и среднего предпринимательства, относящиеся к субъектам социально ответственного предпринимательства. Под социально ответственным предпринимательством понимается социально ответственная деятельность субъектов малого предпринимательства, направленная на решение социальных проблем, в том числе по обеспечению занятости инвалидов, матерей, имеющих детей в возрасте до 3 лет, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, при условии, что среднесписочная численность указанных категорий граждан среди их работников составляет не менее 50%, а доля в фонде оплаты труда - не менее 25%;
9) другие приоритетные группы, определенные государственными программами (подпрограммами) Камчатского края, муниципальной программой по  развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, содержащими мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства;
10) субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет (на момент подачи конкурсной заявки); юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет (на момент подачи конкурсной заявки), составляет более 50%);
1.2.2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, предоставляющие услуги (производство товаров) в следующих сферах деятельности:
1) содействующие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие самозанятости социально незащищенных групп граждан;
2) социальное обслуживание социально незащищенных групп граждан и семей с детьми в области здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях;
3) организация социального туризма - экскурсионно-познавательных туров для социально незащищенных групп граждан;
4) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;
5) производство и (или) реализация медицинской техники, технических средств, включая автомототранспорт, материалы, которые могут быть использованы исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов;
6) обеспечение культурно-просветительской деятельности (школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские);
7) предоставление образовательных услуг социально незащищенным группам граждан;
8) содействие вовлечению в социально активную деятельность социально незащищенных групп граждан, а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение 2 (двух) лет, и лиц, страдающих наркоманией и алкоголизмом);
9) профилактика социально опасных форм поведения граждан.
1.2.3. Направление средств гранта на развитие собственного бизнеса (расширение) по приоритетным направлениям и видам деятельности:
1) промышленное производство (изготовление хлебобулочных изделий);
2) сельскохозяйственная деятельность (производство молочной продукции);
3) санаторно-курортная и туристическая сфера, включая деятельность в сфере обслуживания - общественное питание (кафе, рестораны, бары);
4) народные художественные промыслы и ремесла.
1.2.4. Регистрация субъекта малого и среднего предпринимательства в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица на территории Быстринского муниципального района»;
2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий обязанности
главы администрации
Быстринского муниципального района

   А.В. Греков